ni la hierba suplica a Júpiter, dios de la lluvia

Si se pudiera tener idea del punto a partir del cual comienza a crecer, se descubrirían también las causas de la crecida¹. Ahora bien, después de recorrer inmensos páramos, de desparramarse hasta formar pantanos, sus aguas ramificadas, por enormes islas, confluyen por primera vez en torno a Philas, dejando su vagabundeo sin rumbo². Philas es una isla mon-

con su fecha exacta —*inter XIII Kal. Aug. et XI*—, como marcando el culmen de la inundación. Es la única referencia válida (cf. DRIOTON, E. y VANDIER, J., *Les peuples de l'Orient Méditerranéen*, II. L'Égypte, Paris 1946, p. 11). El *ante* y *ultra* son lo bastante vagos para justificar la duración de cien días que se acepta normalmente.

¹ Ya antes de analizar las causas, con esta frase elimina algunas de las teorías después expuestas. Más contundente es la afirmación de AMM. MARC. 22, 15, 4: *Origines fontium Nili... posterae quoque ignorabunt aetates*.

² Séneca confunde *Philae* con *Meroe*, a la que únicamente cabe aplicar el *primum* utilizado (cf. SOLIN. 30, 9: *Ab Oceano isto ad Meroen, quam insulam amplexu primo Nilus facit*. Puede verse también Lvc. 10, 303-13), y el cambio de nombre.

est aspera et undique praerupta; duobus in unum coituris
 amnibus cingitur, qui Nilo mutantur et eius nomen ferunt;
 4 urbem totam complectitur. Ab hac Nilus magnus magis quam
 uiolentus egressus Aethiopiam harenasque per quas iter ad
 commercia Indici maris est praelabatur. Excipiunt eum Cata-
 5 ractae, nobilis insigni spectaculo locus; ibi per arduas excisasque
 pluribus locis rupes Nilus insurgit et uires suas concitat. Fran-
 gitur enim occurrentibus saxis et per angusta eluctatus, ubi-
 cumque uincit aut uincitur, fluctuat et, illic excitatis primum
 aquis quas sine tumultu leni alueo duxerat, uiolentus et torrens
 per malignos transitus prosilit dissimilis sibi — quippe ad id
 lutosus et turbidus fluit —; at, ubi scopulos cautium uerbe-
 raut, spumat et illi non ex natura sua sed ex iniuria loci color
 est, tandemque eluctatus obstantia in uastam altitudinem su-
 bito destitutus cadit cum ingenti circumiacentium regionum
 strepitu. Quem perferre gens ibi a Persis collocata non potuit
 obtusis assiduo fragore auribus et ob hoc sedibus ad quietiora
 6 translatis. Inter miracula fluminis incredibilem incolarum
 audaciam accepi. Bini paruula nauigia conscendunt, quorum

3.6 Nilo: in illo C¹ · 7 ab hac: ad hanc CM ad hoc N · 4.2 egressus *om.*
 Z · 3 cum: enim PL autem NDCM *om.* Z · 5.2 rupes: ripas N · 3 eluc-
 tatus: eluctatur DCM luctatus Z · 4 primum: prius QJ · 7 ubi Z: ubi
 in *cell.* · scopulos: sc. et acuta Z · 9 tandemque: tandem WDM tante
 C¹ · 11 ibi: ubi Q · a Persis: aspersione LNQW¹CM · collocata: collata
 N · 12 fragore: fragorem N frangore P frangere W¹D¹CM · 6.1 inter:
 item I. · 2 conscendunt: conscendit M ascendunt C¹